Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОСПАССКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	р. п. Новоспасское

	№ 1219

	11 декабря 2019 г.

	Экз.
	№ __________

	О проведении   межведомственной

профилактической операции «Зимние каникулы» в муниципальном образовании «Новоспасский район» Ульяновской области

	          Руководствуясь Федеральным законом от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних",  Федеральным законом от 06 октября  2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях организации полноценного отдыха детей в каникулярный период, предупреждения развития негативных явлений среди  несовершеннолетних, устранения причин и условий, им способствующих, создания безопасных условий пребывания детей в местах проведения массовых мероприятий, установления и привлечения к ответственности лиц, вовлекающих несовершеннолетних в антиобщественную деятельность, администрация  постановляет:

1. Провести на территории муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области с 28 декабря 2019 года по 11 января 2020 года межведомственную профилактическую операцию "Зимние каникулы".

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении на территории  муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области межведомственной профилактической операции «Зимние каникулы».
3. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области осуществлять координацию работы по организации и проведению на территории муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области межведомственной профилактической операции «Зимние каникулы».

4.   Рекомендовать:

4.1 Организовать освещение хода и итогов проведения межведомственной операции "Зимние каникулы" в средствах массовой информации (Смолькова Ю.Н.), в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Фиманова Н. А.).

4.2 Руководителям ведомств и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (Поднебесов А. И., Дружинина О.В.,  Симакова Л. А., Жиляева Л.И., Акперова А.А., Рыбакова Т.Г., Гашков А.В., Гаврилина В.В., Зорина Е.Д., Воробьева Е.А.) разработать и утвердить планы мероприятий, организуемых в рамках проведения межведомственной профилактической операции «Зимние каникулы», с указанием сроков их исполнения и ответственных лиц.

4.3 Главам администраций сельских поселений муниципального образования   «Новоспасский район»   Ульяновской области (Махова С.И.,  Петрунин А.В., Дудочкин Н.Г., Коновалов А.Ю., Титов В.А.),   начальнику управления по обеспечению работы городского поселения (Улыбин Д.А.) принять участие в проведении межведомственной операции «Зимние каникулы».
           5.     Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации района по внутренней политике и социальному развитию администрации муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области Доронину С.А.
6.  Постановление вступает в  силу на следующий день после дня его обнародования.

	Глава администрации района
	            А.М. Горбунов

	Приложение

к  постановлению  администрации муниципального образования

«Новоспасский район»
Ульяновской области
от 11 декабря 2019 г. № 1219

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «НОВОСПАССКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ

ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ ОПЕРАЦИИ «ЗИМНИЕ КАНИКУЛЫ»

1. Межведомственная профилактическая операция «Зимние каникулы» (далее - операция «Зимние каникулы») проводится на территории Новоспасского района Ульяновской области с 28 декабря 2019 года по 11 января 2020 года.

2. Операция «Зимние каникулы» осуществляется в целях организации полноценного отдыха детей в каникулярный период, предупреждения  развития негативных явлений среди  несовершеннолетних, устранения причин и условий, им способствующих, создания безопасных условий пребывания детей в местах проведения массовых мероприятий, установления и привлечения к ответственности лиц, вовлекающих несовершеннолетних в антиобщественную деятельность.

3. Основными задачами проведения операции «Зимние каникулы» являются:

1) обеспечение широкого охвата несовершеннолетних организованными  формами досуга в период проведения зимних каникул;

2) выявление детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, оказание им необходимой помощи, организация своевременной индивидуально-профилактической работы с данной категорией детей и семьями, находящимися в социально опасном положении;

3) выявление несовершеннолетних правонарушителей и групп несовершеннолетних антиобщественной направленности, принятие мер по предупреждению их противоправного поведения, оказание социально-реабилитационной помощи;

4) профилактика алкоголизма, токсикомании и наркомании несовершеннолетних;

5) выявление и привлечение к ответственности лиц, вовлекающих несовершеннолетних в совершение преступлений, других противоправных или антиобщественных действий, а также  случаев склонения их к суицидальным действиям;

6) выявление несовершеннолетних, склонных  к суицидальному поведению, и оказанию им и их родителям (иным законным представителям) всесторонней психологической, медицинской, социальной и иной помощи;

7) выявление причин и условий, способствующих противоправному поведению несовершеннолетних, подготовка и реализация предложений по устранению указанных причин и условий.

4. Межведомственная профилактическая деятельность участников операции «Зимние каникулы» осуществляется на основе принципов законности и равенства всех участников операции «Зимние каникулы» при постановке вопросов, внесении предложений, разработке рекомендаций и мероприятий.

5. Операция «Зимние каникулы» проводится комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации МО «Новоспасский район» Ульяновской области при взаимодействии с  органами внутренних дел, исполнительными органами уполномоченными в сфере социальной защиты населения, образования, культуры, здравоохранения, молодёжной политики, молодежной политики, физической культуры и спорта.

6. В ходе проведение операции «Зимние каникулы» в муниципальном образовании «Новоспасский район» Ульяновской области реализуются следующие мероприятия:

1) обеспечение  широкого привлечения  несовершеннолетних, состоящих на учете в органах внутренних дел, и несовершеннолетних, проживающих в семьях, находящихся в социально-опасном положении, к участию в культурно-развлекательных и спортивных мероприятиях, проводимых в каникулярный период;

2) выявление безнадзорных детей, занимающихся бродяжничеством, попрошайничеством, совершающих правонарушения, находящихся в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, оказание им необходимой социальной или медицинской помощи, а также выявление групп несовершеннолетних антиобщественной направленности, предупреждение их противоправного поведения и принятие мер по обеспечению их досуга и занятости;

3) осуществление уполномоченными органами в пределах своей компетенции мероприятий по развитию семейных форм отдыха и вовлечению несовершеннолетних в организованные формы отдыха;

4) создание условий для безопасного нахождения детей на улицах и в общественных местах; повышение роли  образовательных организаций, учреждений культуры  и спорта в организации и обеспечении общественного порядка во время проведения массовых мероприятий в период зимних каникул;

5) принятие дополнительных мер по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;

6) выявление и привлечение к ответственности родителей, иных законных представителей несовершеннолетних, нарушающих законодательство в отношении несовершеннолетних, а также лиц, вовлекающих  подростков в совершение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных действий, выявление случаев склонения их к суицидальным действиям.

7.  Ответственным за организацию и проведение операции «Зимние каникулы» координацию действий ее участников является комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования администрации «Новоспасский район» Ульяновской области.